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"GAZALİ, NİN TE'VİL HAI(KINDA 
BASILMAMIŞ BİR ESERi 

Peygamberimizden menkul üç sahih hadisin [1] zahirde akla mu-
vafakatlerini te'vile muhtaç görmüş olan bir zat bunları ve daha böyıe 
bir kaç mes'ele ile (havz) ve (berzah) hadislerini (Gazali) den istifta_ 
etmiş ve (Gaz ali) de bu hususta (J!,J 't:ı IJ Js:J ı 0J \.il ı) namile fetva ma
hiyetinde bir eser yazmıştı. (Carullah veliyeddin efendi) kütüphane
sinde [Numaro 1075] mevcut olan bu eser bir çok cihetle dikkati celp 
etmeğe şayan olduğundan aşagıye doğru ufak tefek bazı tasarruflarla 
tercüme idiyorum ·: 

Bu cins suallere bir çok esbap saikasile cevap vermek hususunda 
ağır davranıyordum . Müracaatlar tekerrür idince bu bapta umumi bir 
kaide zikr etmek mecburiyetini his ettiııi, binaenaleyh derimld: 

Nakl ile akıl arasında sathi bal{ılınca evvela bir musademe görü
lür. Bunden dolayı bazı kiniseler yalnız nakil tarafına ve bunlara mu
kabil diger Idruseler dahi yalnız akıl tarafına nazariarını hasretmişlerdir. 
Btmlardan nald ile aklı cem ve telfık eylemek isteyenler dahi olmuş
tm Id bu mutavassıt vaz'ıyeti iltizam edenler dahi aklı asıl ve nalili tabi 
ve bilakis nakli asıl ve aklı tabi kılanlar ile bunların her ikisini de asıl 

-. ad idenlere ayrılır Id te'vil ile iştigal ede.nler atideki veç ile beş zümreye-
inldsam etmiş olurlar . 

1 - Nazariarını yalnız nakle hasredenler . 
2 - Nazariarını yalnız akla hasredenler. 
3 - Aldı asıl ad ile nakli akla tabi kılanlar . 
4 - Nakli asıl ad ile aklı nalda tabi kılaıılar. 
5 - Hem aklı ve hem naklı birer asıl ad edenler . 
Birinci zümre - nazariarını yal!J.ız nakle hasretmiş olan bu zümre, 

eshabı; yolun birinci menzilesinde kalmış ve menkulat ve mesmuatın 
· zahirinden müstefad olan ilk ve sathi mana ile iktifa ve kanat etmiş ve 

naklin muhtevasını olduğu gibi tastik etmişlerdir . bunlara karşı; na~ 
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killerin zahirieri arasındaki tenaküzlar ileri surulup te'vil teklif olunacak 
olursa ti'vilden imtina eder ve [allah taala her şeye kadirdir] derler. 
bunlara mesela: "Şeytanın şahsı bir zamanda iki mekanda iki muhtelif 
surette nasıl görille bilir? ; .. , Denilecek olursa: "allahın kudretine
gÖre böyle şeyler taaccübe şayan değildir. Çünki allah; her şeze ka
dirdir; .. , diye cevap verirler. Ve hatta; "bir şahsın bir anda iki me-
kanda bulunması allalTin makduru olduğunu, söylemekten dahi çekin
mezler. 

İlıinci zümre - bunlar; nazariarım yalnız nakle hasretmiş olan 
birinci zümre eshabının karşısında mevki almuşlar ve ternamile bunlara 
zıt olarale nakli ihmal ile yalnız alda ehemmiyet vermişlerdir . 

Seri naslarınKendi akıllarına muvafık olanlarını kabul ile akıllarına . . . 

muvafık gelmiyenlerini - avam menzilesine inmek mecburiyeline 
binaen-Peygamberlerin tasvir ve temsil etmiş olduklarını söylemişlerdir. 
Kendi alnllarına muvafık olmıyan nasları bu suretle hal eden bu zümre 
eshabı akıllarına verdikleri ehemmiyet saikasile masıahat narnma Pey
gamberlere yalan söyletmiş olduklarından iman dairesinden dişarı fır
lamışlardır . Çünki Peygamberlere y~lancılık isnad eden kimselerin 
kafir olacaklarında din alimleri arasında hiç bir ihtilaf yoktur. 

Nazariarını yalnız nakle hasretmiş olan birinci zümre erbabı bahis· 
ve te'vilin hatamak vadisine girmeği göze aldıramıyaralc cehalet saha
sında selamette kalınağı tercih etmişlerdir. bunların ihtiyar etmiş ol
dukları meslek cehlin bir ifadesi isede ikinci zümre erbabı gibi Pey
gamberlerin masıahat narnma yalan söylemiş olduklarını kabul etmek
ten her halde evladır. 

Üçüncü zümre - nakl ile aklı cem ve telfilc etmek istiyenlerden· 
aklı asıl ad ile nakli buna tabi kılanlar alillelan ve ma'lmlattan uzun 
uzadıya bahsetmişler ve nakil ve menkulata itina etmemişlerdir. Kuranı 
ve kuran gibi nakli mütevatır olan hadisleri ve birde hadislerin için
den te'villeri kolay olanları kabul ile bunlardan alnllarına muhalif· 

. gelenleri ve te'villeri güç olanları inkar eder ve bunların ravilerini tek-· 
zip eylerler, bu zünıre eshabı akıllarına muhalif gelen hadislerin dog- · 
rudan dogruya red ve inkarını ve ya red ve kabul cihetlerinden birine· 
gitmiyerek bu bapta tevakkufu uzun te'viller i cra etmekten ev la bulmuş-· 
lardır ki bu meslekte dahi; bizim şeriatın ehkamını telaldnde kendile
rinin ·kiymetli rivayetlerine medyun oldugumuz bir çok zatlardan nakil 
edilmiş olan salıih hadislerin red ve inkar olunmaları gibi büyük bir· 
hatar olduğu meydandadır . 

Dördüncü zümre- Bu zümre naleli asıl ad etmiş olanlardır. Yu
kariki zümre mensupları nakli ihmal etmiş oldukları gibi bunlarda aldi · 
ihmal etmişlerdir. Bunlar; nald ile alnl arasında pek açık bazı muhale--
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fetler görecek olurlar ise bile aldiyat ile iştigalleri olmadığından bun
lardaki aklf muhalleri seçmezler. Çünh11 bazı muhallerin idral\: olunma
ları bir ç~k nmkaddemata iptina iden ince ve uzun tetkiklere ihtiyaç 
arzeder. Aynı zamanda bunlar muhal ve bil'akis mümkün olduklarının 
isbah delil iraelma mühtaç olan mevadııı zahirde muhal görünnıiyenle
rlni mümkün ad etmek itiyadıııdadırlar. Bmılar; bilmiyorlarki muhal ve 
mümkün· olan maddelerin içinde muhal ve mümkün olduldarıııın is
batı delile mühtaç olanlar olduğu gibi muhal ve mümkt'ın oldukları 

bilinemiyen maddeler dalıi vardır. Bunların; muhal görmedikleri mad
delerin mümkün olcluklarıııa hüküm virmeleri mümkün olduğu bilin
nıiyen maddelerin nıuhal olduklarıııa hüküm vermek kadar yanlış bir 
harekettir. Çünki arz oluııcluğu veçhile muhal ve mümkün oldukları bili
nemiyen maddeler dahi varclırki buda beşert aklin o maddeyi ihataya 
kudreti olmaması hasebile tavakkuf itmesi gibi umumi veya her hangi 
bir kimsenin kifayetsizliği gibi hususf sebeplerden neş'et itmekteclir. Be
şerf akUn ilıataya kudreti olmaması hasıraya nazaran mesela(süreyya) 
yıldızıııı teşkil eden kümedeki yıldızların kaçtane olduğunu görmeyi
şimiz veya uzak olmalarından dolayı basıramızın yıldızları oldukları 

gibi görrneğe muktedir olmayışı gibidir. Husust kusura gelince: Buda ka
merin menazili ve saire gibi kozmografya malıınıatını bazı kimselerin 
bilmeyişleri gibidir. Bu meslek salikierinin aldiyat ile iştigalleri olmadı
ğından nazarlarıııcla muhaller azalmış ve binaenaleyh te'vil ihtiyacım 
duymamışlardır. Neteldm: Allah taala hakkında cihet isbahnın muhal 
oldugunu hilmiyenler (fevk) ve (istiva) gibi cihet ifade eden kelime
leri te'vi'le ihtiyaç duymazlar. 

Beşinci ziimı·e - akıl ve naklin birer mühim asıl olduğunu kabıli 
ile bunlar arasında tenakuz olamiyacağı. müdeleasım ileri süren bu· 
zümre hem. akl e ve hem nakle layık oldukları ehemnıiyeti vermişlerdir. 

Aklı tekzip eden; hiç şüphe yokturki nakli ve şer'i tekzip itmiş 

olur. Çünki şer'in doğruluğu akıl. ile bilinir ve aklın şahadeti itimada 
şayan olmasa idi saclık ile kazibi ve' yalancı peygamber ile hakild pey
gamberi yekdiğerincl€m ayırmak mümkün olmaz idi. Akıl ve nakle la
yık oldukları ehemmiyeti viren bu meslek erbabı en doğru yolu hıt
niuş ol.an hak ve lıaldkat salıiplericlirler. Laldn bunların tutmuş olduk
ları yol herkezin kolaylıkla yüriyebileceği kadar arızasız bir yol de
ğildir. Bu yolda yürüyebilecek. kimselerin. kuvvetli bulunmaları lazım-

. dır. Bu yolun bazı noktaları düz iseele bir çok yerleri sarp ve yalçın
dır ilimler ile uzun zaman mumarese peycia etmiş ve bu sahalarda 
Herilemiş olan kimseler. ekseriya kolay te'viller ile akıl ve nakıl ara
sını telfika mukteclir olurlar iseele bazen anlaşıl~ası ~abil olıniyacal\: 
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kadar uzak te'viller zarureti karşısmda bulunurlar; bazı kerrede kur
anı kerimdeki bazı surelerin başlarındaki harflerde olduğu gibi hiç bir 
te'vil bulaınıyarak ebedi müşküller ile karşılaşırlar - çünkü bu bapta 
-salıih bir nakil mevcut değildir - bu iki noktadaki müşkülah takdir 
idemiyenlerin ya makulat hususundaki noksanlarıııı itiraf etmeleri ve 
ya nakliyatta tam ittila salıipleri olmadıklarını bilmeleri lazımdır. Ben; 
kendilerine hitap etmekte olduğum zatlara atideki üç maddeyi gözle
rinin önünden tutmamalarını tasviy~ ederim: 

1 -Her noktada akıl ve nakli cem itmeğe kudretyap olacak ka
·dar kendisinin ihata s!illibi olduğuna hiç. bir kimse hüküm etmemeli
·dir. ve [size ilimden ancak biraz verilmiştir [1] ] ayet kerimesini dü
:şünmelidir. Ve akıl ve naklin cem ve telfiki hususu bazıkere orta alim
lere değil en büyük aliınlere dahi gizli kalacağını istibat etmemelidir 
ve bilmelidirki hadislerin hepsinde peygamberimizin muradım bilmek 
iddiasında bulunan kimselerin bu iddiaları kendilerinin bu husustaki 
ilimlerinin çokluğuna değil bil'akis azlığına delildir . 

2 - Akıl delili asla tekzip edilmemelidir. Çünki aklın tekzip 
·olunması ·şerin sıtkını is bab sadedinda dahi tekzip olunmasını müstezlim 
·Olurki bundan da kazip müzekki ile şahidin sıtkını ispata tasaddi eden 
leriıı vaziyetine -düşmüş oluruz . Çünki alıkarnı beyan ve tafsilde şalıit 
.olan şerin müzekkisi ancak akıldır. Aklı tasdile etmek zarureti teslim 
.olunduktan sonra allah taala da suret bulunduğunu nefz etmelc icap 
.edeceği gibi kendisi hakimıda cihet isbat olunması caiz olmadığında 
·dahi hiç tereddüt .etmemek lazım gelir. İnsanların dünyadaki yaphk
ları arnellerinin alıirette tartılacağını duydugun vakit bilirsiTiki araz 
.olan - cevher değil - arnelierin hakilmten tartılmaları mümkün de
gildir. Binaenaleyh bu hususta bir te'vile ihtiyaç vardır ve [ölümün 
.alaca bir koç suretinde .ortaya çıkarnlup kesilecegini] işitdigin zaman 
.bunun da müevvel .olduğunu derhal anlarsın. Çünld araz olan ölü
mün ortaya çıkarılamıyacağını ve alaca koç suretini iktisap edemiye
•Ceğini ve kesilemiyeceğini pek .ala b1lirsin ve binaenaleyh bunun her 
halde bir te'vile muhtaç .olduğunu açıktan açığa aıılarsın. 

3 -. T.e'villerdeki ihtimaller teaddüt ve tearuz ettiği taktirde bu 
ihtimallerden birini tayinden çekinmek lazımdır . Çünki zan ve talııııin 
ile allah taalanm ve allah taalanın peygamberinin muı·adına hüküm 
-vermek muhataralı bir har:ekettir _ Böyle yerlerde söz söyleyen kim
:Senin muradı ancak kendisinin .beyan etnıesile aşikar olur. Aksi tak
tirde tevakkuf .etmek en doğru bir harekettir . Mesela : insaııların 

arnellerinin tartılacagını ele alalım .. .Alda ğöre arnelierin tarhlması 

Il] İsra, ayet 85 

İlahiyat : 4 
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:inümkün olmamak ile beraber peygamberimizin bir hadisi bunu bize, 
haber vermektedir. Burada [amel] ve [tartılmak] kelimelerini düşi.ine-· 
cek olursan birinci kelimenin mecaz tarikile amal defterine itlak olun
İnuş olmasını ve aynı zamanda ikinci kelimenin dahi yine mecaz ta
rikile tarhlmanın neticesi olan amel miktarının tayin ve tespit olun
masına itlak edilmesini hatırlarsın. İcma ve ya nakle islipat etınek
sizin bu iki kelimeden birinin mecaz ve digerinin hakikat tarildle isti
mal edilmiş olduğuna kendiliğinden hüküm verecek olursan ian ve 
tahmin ile allah taalanın ınııradmı tayin etmeğe kalkışmış olursun _ 
İbadet ve amal zamretine binaen işlemeğe müteallik ahlmmda zan ve, 
talmıin ile harekete ruhsat verilmiş isede yalnız ilme tealluk eden_ 
hususlarda zan ile hüküm vermek luzumsuz bir cesarettir . Akıl olan 
bir kimse bu gibi işlerneğe taalluku olmamakla te'vili zarnri olmıyan 
ve aynı zamanda zahiri akla uymiyan mahallerde aklı tekzip etmiş 

olmamak içün nasların zahirieri iraele edilnıenıiş olduğunu itiraf ile, 
beraber muradın ne olduğunu tayin içün zan ve talımine muracaattan 
uzak durur ki kıyamet günündeki ınes'uliyeti göz önüne alan her &kı-
lın takip edeceği meslek budur. Bundan dolayıclırld imam malik [95--
179 h] [istiva] ınes'elesini leendisinden soran bir zata-_ (cehmiyye) nin
reisi ( cehm b. sefvan ) ebülmuini neseffnin (bahral kelüm) ı s26 -- :. 
"istiva kelimesinin ınanası ınalumdur. Fakat Allalı taalaya isııat olu-
nan istivanın keyfiyeti meçhuldür ve buna iman vaciptir ve bu lm-· 
susta sual sormak bidattır. , suretile cevap vererek te'vil cilıetine git-
memiştir~ · 

Bu gibi suallere cevap vermek hususunda ağır davranmış oldu
ğumun esbabını bu mesrudatım ile kati dereP-ede izah etmiş olduğumu, 
zannediyorum mamafi hiç bir cevap vermemiş olmamak içün sorulan, 
hadis1ere dair bir kaç söz söylemek mecburiyelini lıis ediyorum. Pey
gamberiıniziıı:"insanın damarlarında kamu cereyaııı gibi şeytanın adam, 
oğlunun damarlarında dolaştığını, _söylemiş olması; insanın içinde şey
tanın faaliyyetinin sereyanı olduğunı~ı ifade etmektir. Yoksa bunun ile. 
bir suyun eliğer su ile imtizaç etmesi gibi şeytanın cisminin insanın 
cismile imtizaç etmiş olduğu irade olunmuş değildir. Şeytanın insanın: 
içindeld faaliyyeti ve vesvese ilka etmesi; melek tarafından kalbimi-
ze. vald olan ilhamlar im bilinden olarak sırf cleruni. ve nefsani bir 

- . 

l~eyfiyettir. Malumclurld biz; içimizde bazıln~re hava ve havasınııza. 

uymak hissini duyarı:z;; I?azanda bu hisse muhalif duygular ile müte
hassız oluruz. Bu muhtelif duygııların ilham bahşedenlerine şeriat 

( melek ) namını vermiş ve bil'akis vesvese verenlerine (şeytan} 
tesmiye etmiştir . Bu iki muhtelif duygunun iki muhtelif men-
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baclan gelmesi zaruri olduğundan ilham ile vesvese aynı sebebe · 
irca olunamaz. Binaenaleyh (melek) ve (şeytan) namlarile iki muhtelif 
saıln kabulele zaruret vardır. nitekim: bir odanin dahilini ısıtan ocaktan 
intişar eden ziya muhiti tesbin ve tenvir ettiği gibi aynı zamanda isile 
odanın tavanını karaltırkİ bu ild muhtelif tesirden iki muhtelif müessir 
bulunduğuna hülmıedeceğimizclen bunları aynı müessire atletrnek müm
kün olmaz. Felasife ve tabıyunun; şeytanın bizzat kiyama malik olan 
zilıayat bir cevher olduğunu kabul itmemeleri mahz cehilden neş'et 
etmektedir. Cin ve şeytan ve melek gibi bizzat kıyama malik olan 
mevcutlara cisim itlak edilip edilmemek hakkındaki ihtilaflar insanın 
ilim ve idrak ile uıevsuf olan cevherine dahi teşm·ı edilerek bunun 
tahayytıze malik tecezzi kabul itmiyen. bir cuzu olduğunu söyliyenler 
bulunduğu gibi ne tecezzi ve ne tahayyüzi olmıyan bir şey olduğunu 
kabul idenler dahi olmuştur. bunlara göre ilim ve iclral\: sahibi olan 
insani cevher bedenin ne içinde ve ne dışmdadır ve bu cevherin bedene 
ne ittisali ve ne bedenden infisali vardır. Bana bu hususta münkeşif 
olanı söyliyecek degilim. Çünki kısa bir fetva buna mütehammil değildir. 
Bunun ile beraber nınsait bir zemin bulacak olsam dahi peygamberi
nıize ikticia ile bu hususta susınagı söz söylemeğ·e tercih ederim. Pey-· 
gaınberlerin ve velilerin ınüşahede etmiş oldukları melekler ve şeytanıara 
gelince : bunlar çok defa hakikat makamına kaim olan timsallerden 
ibarettirler. Nitekim rüyada görülen peygamberler dahi onların haki
katleri olıniyup timsalieridir eğer bu görilen timsaller peygamberlerin 
hakikatleri alsa idi her kezin aynı peyganberi aynı smette müşahede 
etmesi lazım gelirdi. bu hususta ( ihya ) namındaki eserimin ( acaibül 
kalp) kitabında tafsilat vermiş olduğumu burada söyliyebirim. Saralı 

insanlardan işitilen sözlere gelince: bunların masruun kendi sözleri ol
duğunda şüphe yoktur masruun lisanile bu sözleri cinn1nin söylemiş 
olduğunu idda eden 1\:imsenin bu iddası makul değildir. Evet; şunu 
itiraf ederiz ki: cinnı bu masruun Imibine havabr ilim ederki bunlar 
onun söz söylemesine ve hareket etmesine sebep olurlar. Bu sırada 
o kimsenin söz söylemesi uykuda olan kimsenin söz söylemesi gibidir. 
Yani söz söyliyen; uyuyan ldmse olup başka bir kimse olmadığı gibi 
sara halinde söz söyliyen kimse dahi aynile masru olan şahs olup 
başka bir kimse değildir . Masruların atiye dair haberler vermelerine 
gelelim. Buınm sebebi şudurki şimdiye kadar olmuş ve bundan sonra 
olacak olan her şey bazen ( levh) ve bazen (kitap) ve bazen (imam) 
denilen [1] bii· şeyele tesbit eelilmiştir ki bunclaki tesbit kuranı hifzeclen 
hafızın climagında kuranın subutı gibi olup ellerimiz ile kaıtlar üzerine 

[I]· Yasin. ayet 12. ve seba, ayet 3 



-52-

yazdığımız yazılar kabilinden değildir. İnsamn kalbi ve (levlı) dediği
miz bu alemin dimagı yekdiğerlerinde inikas edebilen iki aynaya mü
şabilıtirler. Fakat insanın lıavas vasıtasile mubitinden alınalrta olduğu 
meşguliyetleri kalbile (levh) arasında bir perde çekmektedir. Uyku ve 
ya sara vasıtasile lıavassa ariz olan rüküdet (levh)te yazılmış olan suret
lerden bazılarının kalbe inikilsına sebep olur ve bu suretle atiye ait 
vakı'alare muttali olarak ihbaratta bulunabilirlerki bunun tahkiki uzun 
uzadıya izalıate ihtiyaç arzeder ( acaibül kalp ) ldtabında buna dair 
dahi işaretlerimiz vardır. kemiklerin (cin) taifasına gıda olması ve şey
tanın ezan sesinden lmçması ve (lıavz) ve (berzak) hadisleri ile irade 
edilen mananın tahkild hususunda tafsilata vakıf değilim. Daha doğrusu 
bunların bazıları benim te'villeri tayin olunmamak lazım olduğunu 

söylediğim kısımdandır . Bazılarının lıalli dahi hadis ilminde kuvvetli 
bulunmağı icap ediyorki benim lıadisteld sermayem az ve kabule şa
yan değildir. 

*** 
(Gazali) nin te'vil hakkında yazmış olduğu bu eserınde gösterdiği 

beş zümreden kendisinin hangi zümreye mensup bulunduğunu söyle
meye hacet yoktur. Dini ilimierin hepsine ve ayın zamanda (mantık) 
(riyaziyat) (tabiiyat) ve saire gibi ladini iliınlere vakıf olan böyle bü
yük ve yüksek bir daha ·diğer malıtut görüşlü kimselerin sulük etmiş 
oldukları aciz ve kesel mesleğine sulük ile celıillerini filen itiraf etmiş 
olan bu kimselere iltihak edemez idi. İslam alimleri içinde en mümtaz 
bir sima olan bu dini filosof (aristo) mantıkına şüpheli nazarlar ile 
bakildığı ve bundan içtinab idildigi bir zamanda[mantık kilidelerini ihata 
etıııeıniş olan kimselerin ilimlerine asla itimat edilmez [1]] diye mantık 
hilmiyen Itimselerin ilimlerini iflas ettirdiği gibi (inikası edille) yolunu 
teyit ile bir maddenin subutu haklanda kat't delil elele edilemez ise 
oruadelenin miintefi olacağım idda eelerek henüz inldşaf etıııemiş olan 
bir lıaldkatin asla ıniinkeşif alamıyacağını söylemek gibi sakim bir 
netice çıkaran [ Kadıebu bekrül bakıllant, vefatı 403 lı ] elen sonra 
delilin butlanından medlulun butlanı lazım gelmiyeceğiııi söyliyerek 
(Kelam) da yeni bir ufuk açmış ve (ebu bekrul bakıllani) nın temsil 
ettiği (kuclema tarHdna ) mukabil ( mütelıirler tarild ) ni küşat etmek 
şerefini ilıraz etıııiş daha doğrusu (_mutehirler tariki ) kendisinden 
şeref alınış olan ( gazali ) elbette "azil kabul etmez bir hakim, diye 
tavsif ettiği [2] akla layık olan kıymetini vermekle berı:i.ber naklide 

[ 1] ~1 '4.• _,L.ı W)l.; L-r. .h:". ':i ,:,•' ll S, (elmustesfa) birinci basması. 
[2) (müstesfa.l sının baş tarafı 
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ihmal etmez ve edemez idi. bu büyük alim islam alemine yadigar 
biraknıış olduğu pek çok eserlerinin en güzellerinden biri olan (ihya) 
narnındaki kıymetli eserinin (kavaidülakait) ldtabında bu te'vil balısi
ne temas etmiş ve kendisinin bu lıusustakı fildr ve mesleğini burada 
bizzat kendisinelen ögrenmek kabil bulunmuş olduğundan mezkür eser
den atiye doğru iktihasatta bulunuyoruz: 

Ayetler ve hadislerin zahirieri bazen te'vil edilmektedir. Dimekki 
batının diğer tabir ile hakikalın zahire eliğer tabir ile şeriate münakız 
geldiği vaki olmalrtadn·. Şulıalde bu tenalmzun clef'i için şerialin but
lanını kabul icap eel er - ki bu; küfri müstelzimdir- bu tarafa gitme
yecek olursak ya tenakuz bulunmadığını ve yahut tenakuz varsacıa 
mantıkın itimada salih olmadığı iddia olunmak lazımdır. Mantıkın iti
mada salih olmaması davası mesmu olmamakla elde hakikatın şeriate 
muhalif ve munakız bulunmaması şıkkt kalır - kı nefselemre muva
fık olan lıakilı-atte budur - Bu takdirde ise şeriatte hiç bir sır Imima
mak ve lıafi ve cali bir olmak lazım gelir idi. Buna cevap olarak de
rizki: hiç şüphe yoktur ki haldl{at şeriate diğer tabir ile batın zahire 
münakız değildir. Bu bapta tereddüt etmek insanı küfre doğru sevk 
eder. Buna ragmen bir çok hakikatler varclırki bunları mukarrepler 
iclrak ettiideri halele her keze ifşa etmeiden imtina ederler. Bu hald
katler şu veçhle beş kısma ayrılabilir . 

ı- Bir hakikat esas itibarile ince olur ve binaenaley pek çok ldın
seler onu idrak edemezler. Bunun iclraki ancak havassa mahsus bulu
nur. (ruh) un sır ve hakikatinin gizli tutulması ve resuli ekremin ruhuıı 
hakikatini beyandan Usanlarını kef etmeleri bu kabildendir [1] yoksa bu 
haldkat resuli ekreme asla münkeşif olmamış değildir. Çünki ruhun ha
kikatı bilinmeclikçe insanın kendisini bilmesi mümkün değildir. }{endisi
ni hilmiyen kimseninde rabbini bilmesine imkan mutasavvur değildir . ·. 
Bu hakikatın resuli ekı·eme münkeşif olmaması mümkün olmadığı gibi 
bazı veliler ve aliııılerede münkeşif olduğu istibat edilmemelidir. Bunla
rın bu husustald sukutları peygamberleri tecavüz etmemek gibi bir edep 
muhafazasıııa matuftur. Allahııı sıfatlarında dalıi resuli ekrem efen
dimiz nasııı cumhurunun fehim ve idraklerine mumaşat buyurmuşlar 
ve biz de olan (ilim) ve (kudret) gibi sıfatları zikir ile fehim ve id
rakten aciz olacağımız için bizde olmiyan sıfatları zikretmemişlerclir . 

2 - Her ne kadar anlaşılması mümkün ise de keşif ve beyanı clu
yaıılarııı bir çoğıma mazarrat verir. Binaenaleyh peygamberler ve arif 
veliler ve rüsulı sahipleri olan alimler bu hususta söz söylemezler. (ka
dersırrı) bu kabil haldkatlerdendir. Yarasa kuşunun gözüne güneşin 

[1] (isra) suresi, ayet 85. ve (bubari) ve (müslim) in sahibleri. 
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ışığı zarar verdiği gibihalkın bazıları hakkında bazı bakikatıerin rnu
zı:ır olacağı istibat edilmerneliclir. Nitekim: (küfür) ve (zina) ve diğer 
günahların allahin kaza ve irade ve rneşiyetile vukubulmuş olduğu bir 
bakikat iseele bunu duyan bir kavme - rnutezile - bu haldkat rnuzur 
olmuştur. Çünki bunlar bu hakikatten Allah taala hakkında kötülük 
icrasına musaade etmiş olmak ve sefahete saik bulunmak gibi ·vahime
ye duçar olmuşlardır bundan dolayı ll.&deri nefz etmişlerdir (ibnüer
ravendf[1]) ve eliğer bazı kimseler dahi bundan dolayı ilhat vadisine 
sapmışlardır 

Kıyametin ne zamanda kopacağ'lnın bilclirilmemesi dahi bu kabilden
dir. Kıyamet kopmasının zamanı mesela bundan bin sene sonra hulul 
edecektir diye tayin edilmiş olsaydı bunda anlaşılınayacak bir nokta 
olmamalda beraber bir çok cihetler ile kulların maslahatlarına muva
fık olnııyacağından bu husus ketmedilıniştir. 

3 - Bu kısım açıktan açığa söylenmesinele bir zarar olmamakla 
beraber anlaşılmasında dahi bir güçlük olmiyan madclelerclir. Şu ka
dar varki bunlarda nınhatabela fazla tesir vücude getirmek içün istiare 
ve remz tarikine müracaat edilmiştir. Bu kısım da nıanalara müşahha 
siye(verınek ve bu suretle manayı nınhata bin gözü önünde canlandır
mak malesedi takip olunur . Nitekim peygarnberimiz mescidin şurası
na burasına sümkürenleri bu halden men nıaksaclile[ınescit süınükten 
ateşe temas eden elerinin ateşten çekinınesi gibi çekinir [2] ] buyurnıuş
laTclır. Yoksa hepimiz görmekteyiz ki ınesciclin sahasının sünıükten çekin
diği ve kıvrılchgı yoktur. Bundan maksat allaba yalnnlaşınak mahalli olan 
rnescit ile süınkürınek arasırıda ateş ile ateşe maruz kalan deri arasında 
olduğu gibi zıddiyet olduğunu ifadedir ki ateşden derinin kıvrılarak 

çekinınesile nıescidin salıasının dahi süınükten ınustarip olması ınana
Silll bu temsil; pek canlı bir surette göz önunde lavha yapmaldadır . 
Peygamberimizin [İnıamdan evvel başını kaldıran kimse; kendisinin bu 
başını allalı taa.lanın eşek başına tahvil ·etmesinden korkınazmı ? ! .. [3] ] 
buyurmaları dahi bu kabildendir . . ·· · 

Malumdur ki: rukuda ve ya sucudda ikeıi imamdan evvel başını 
kaldır!ln kimsenin başı şekil ve suret itibarile eşek başına tahavvul etmez. 

[ l} (ibnirravendi ibııirrevendi) (ilmi kelaın) müııtesiplerinden idi. Bunun bu ilimde zaına
nmoa bir e.şi yok idi. Hayatınm bidayetlerinde herkezin hürmetini cclp eden bir şahsiyet oldu
ğu halde bilalıere tau ve haraketini değiştirdij;<inden her kezin menfuru oldu. ilminin aklından 

çok old uğu söylenilen bu zatın yazdığı · kitapların ek serisi küfriyet ile dopdoludur. Alemin ka
dim olduğunu iddia eden (etta~) namında bir eseri olduğu gibi ( ezzümürrüze ) ııammdaki ese
rindede peygamberliği iptale yeltenmiştir. Bunun kitaplannın ekserisine kar~ı muusırı olan (ebu 
aliyülcubbai - 235, 303 h ) ve saire müdafaalar yazmışlardır . 

(21 (ibni şeyl:ıe) (musannef) ında ri\•ayet eylemiştir. 
l3l (Bulıari) ve (ınüslim) in sahilıleri. 
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:Fakat iktida ile beraber iınaına tekaddüın etmek filen bir tenalmz gös
termek demek olduğundan bu halde bulunan ldınse kendisinin haına
:katini ilan etmiş ve lıaınakatte eşeğe iştirak eyleıniş olurki bu hama
katte istirak ınanası imamdan evvel bas kaldıran kimsenin esek basma . " " , .. 
tahavvill etmesi suretne Hissi olarak tasvir ve temsir edilmiştir . bu 
_gibi naslarda lafzın mantulm alınamiyacağına ya aklİ ve ya şer i bir delil 
_bulunmak lazımdırki akU delil peygamberimizin [ınüıninnin kalbi alla
.hın parmaklarından iki parmak arasındadır [1] ] 

Hadisinde olduğu gibi nassı zahirine Haınl mümkün olmamak hu-
:.Snsunda aklı delili bulunmaktır . Gerçi selef bu gibi yerlerde hiç bir 
te'velde bulunmayarak nasları oldukları gibi bırakmışlar iseele müte
·ehhirler bunlara muhalefette bulunmuş ve bu hadisin ifade ettiği veçhle 
kalplerimizde böyle iki parmak bulunmadığına binaen bunun allahın 
1mdretinden kinaye olduğuna hükmetınişler ve bu hususta kinaye ta
riki ihtiyar olunmasına sebep olmak üzere de kinayenin . allabın kud
retinin kamilliğini ifadede canlı bir belagate malik olmasını göstermiş-
lerdir. nitekim bizde her hangi bir kimsenin her hangi bir hususta ki 
meharetini ifade etmek için "bir pamağında döndürür, eleriz cenabı 

'hakkın [her hangi bir şeyi irade ettiğimiz vakit bizim ona karşı sözü
mi1z "ol, demekten ibarettirki o şey bu sözlimüzün akebincle elerhal 
-ölüverir [2] ] bu yurnmş olması da kudretten kinayeclir. Çünki bu ayeti 
kerimeyi z1hirine hamletmek aklen mümtenidir. Eğer zahirine hamle
-dilecek olursa cenupı hakkın (ol) diye hitap buyurması bir şeyin vü-
-cut bulmasından evvel olduğu taktirde ma'dume hitap oluı·ki bu; mu-
halclir. Bu hitap o şeye vucut bulmasından sonra olursa televinden 
mustagni alan bir şeye tekvin taalluk etmiş olurki buda muhaldir. Bina
enaleylı bu ayette ve bundan evvelld hadiste elfazın zahiri · maksud 
-olmadığına aklİ deliller vardır. Bu gibi mahallerde nassın zahiri alı-. 
namiyacağına bazen ele şeri delil kaim olurki bunun misali ele kur'an 
lmrim deki şu [allah taala gökten su indirdi ve vadiler kendi genişli.k 
ve darlıklarına göre aktılar . ve bu vadilerden akan sular üste çıkan 
l{öpükleri alup götürdüler .... Altun, gümüş ve bakır ve saire gibi süs-
veya kap kacak yapmak maksadile ateş üzerinde kaynattıgınız maden
Ierden dahi üste köpükler çıkar işte allah ; hak ve batılın meselini 
böyle irad eder. Yani gerek senerin ve gerek madenierin üzerlerine 
çıkan köpükler hiç bir işe yaramaz, atılır gider - bahl- laldn nasa 
nıenfaat veren senerin suları ve madenierden yapılan süsler ve kap 
flmcaklar yer yüzünde kalır ve onlardan menfaatler h asıl olur -lıals:-[3]] 

! ll (Miislim) in sahihi . 
1:2 1 (N ahi) ayet 40 
.l3) raid, ayet ·17 
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ayet kerimedir. Burada allah taalanın gökten indirmiş olduğu su ile 
kur'an irade buyurmuşhır. V adilerin manası insanların gönülleridirki 
bunların bazısı büyük vadiler gibi iman feyzini bol bol almış ; bazı

sı de küçük vadiler gibi iman feyzinden az nasip almışhr. Bazılarıda 
alh taş olan vadiler gibi bırndan hiç istifade etmemiştir. köpüğün mana
sıda küfi.ir ve batıl şüphelerdir. Bunlar gönüllerine üzerlerine çıkınışiarsa 
da suların ve madenlerın üzerlerine çıkan köpüklerin se bat ve kararlurı 
olmiyüp sillar ve madenierin bu köpükleri atmaları gibi kur'an dahi bu 
şüpheleri gönüllerden def eder. Ve vadilerin sılları kalup onlardan türlü 
türlü menfaatler husule geldiği gibi gönüllerde dahi kur'anın hidayeti 
baki kalır, ve ondan mürninler; namütenahi feyizlere mazhat olurlar. 
Bu kısımda yani zahirin mal{sud olmadığına şer! delil bulunan mahal· 
lerde hadelen tecavüz edenler olmuş ve ahirete müteallik olan (mizan): 
(sırat) ve saiı·eyide te'vile kıyan ile bunları dahi remz ve istiareye 
hamleylemişlerdir. ·Halbuki bu hususlarda sikattan bir rivayet mevc:ut 
olmadığı gibi aynı zamanda buııları olduğu gibi kabul etmekele muhal 
olmadığından bu harekette bulunmak cloğı·uclan doğruya bir bıdattır. 

4 - Bazı haldkatler dahi vardırki insan onları evvela icmalen 
ögrenir; bilallere delil ve tecribe ile, zevk ve: tahkik ile biliı·ki bu 
hususdaki bilgisi onun kal! degil hali olur. Bu iki biliş arasında kabuk 
ile iç ve zalıir ile batın arasında olduğu gibi biı· tefavüt vardır mesela: 
ya uzakdan ve ya karanlık içinde insan gözünün önünde bir karaltı 
seçer. Bu seçiş bir nevi bilgicliı· . O karaltı yakınlaşacak olursa ve ya 
karanlık zail olacal<: olursa evvelki gördügünün zıth olmamakla bera
ber bu sefer evvelkiı1den başka biı· şey; ev-velkinin tam ve kamili olan 
bir şey görür . İlim, iman ve tastik ciaili böyleelir . Hastalığı bilen biı· 
adamın bu bilgisi ile filen hasta olduktan sonrald bilgisi arasında fark 
vardır . Daha doğrusu insanın her şeyde yel{digerile mütefavit ve 
yekdigerinden . daha tam ve kamil olan üç idrak derecesi vardırki 

bunlarda o şeyin vukuundan evvel ve Vl1kuu esnasında ve vukuundan 
sonra viiendini tasdiktir. Din ilimleride böyle aralarında ziddiyet ve 
tenakus bulunmamakla beraber yekdigerinden daha tam ve daha ka
mil derecelerde billunurlar ve bunlardan zevk ve tehakkuk derecesi bu 
derecenin dunnnda bulunan derecelere nazaran; zahire nazaran batın 
gibi; kabuğa nazaran iç gibi ad edilir. 

5 - Bu beşinci kısım dahi hallisanından kalile tabir olunmaktır. 
Anlayışı lnsa olan kimseler zahir üzerinde dururlar ve bu hal dilini 
bakilmten kal dili olmak üzere kabili ederler. Hakayiki görebilenler 
ise bundaki nökteyi elerhal anlarlar mesela : [kedi uzanamaclığı ciyere 
pis elir] gibi sözlerele hal dilinden kal dilile tabir o]umiıuşhır. Cenabı 
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haldan kurani kerimdeki : [ allah; göye ve yere "istersenizde iste
mezsenizde, geliniz ! ... , dedi . Bunlar: ~' isteyerek, gönül hoşluğile 

geldik, dediler [1]] buyurmuş olmasıcia bu kabildendir. Anlayışı az 
olan kimseler bunlarda hayat ve akil ve kendilerine vaki olan hitabı 
anlamak kabiliyeti ve savt ve harfden mürekkep olan cevap vermek 
hassası bulnıaga kalkışırlar. Bu ayeti keriınede yerlerin ve gölderin 
Allahın emrine muhalefette bulunamamak halleri kendilerinden kal · 
dilile beyan olunmuş ve bu suretle allahın ınusehlıari oldukları can
landırıhııış olduğu gibi şu: [ınevcudatdan hiç bir şey, yokdurki Allah 
taalayı tehınid ve tsbih etmesin lakin siz onların tesbihlerini anla=
ınazsımz [2] ] ayeti keriınede dahi ceınadat ve hayvanat ve nebatatın 
tesbilıleri dahi bu kabilelendir . •. 

~ 

* * 
Nasların zahirieri almınıyarak tev'ile gitmek ve bili:lkis te'vile git-· 

ıneınek hususunda ifrat ve tefrit edenler olmuştur. N asiarın zahiı·Ie
rini refi edenlerden zahirierin nınnınunu refee kadar ileriliyenler ol
ınuşhır ki bunlara göre naslarda haber verilen mesela (münker) ve 

· (neldr) in sualleri ve cennet ve cehennemiiiderin ahirette konuşmaları 
ve sairenin kal dilile degil hal dilile vald olacagına hül{metmişlerdir . 
Bunlara mukabil te'vile gitmeyenlerelen dahi tefrit edenler olmuştur 

nitekim [ahmet b. hanbel- vefatı 241 h] yukarıda zikrettigimize allah 
taala herhangi bir şeyin vucude gelmesini irade buyurdugu vakitte 
ona (ol) demelde o şeyin oluvermesi hakkındaki ay eti k erirneyi te'vili 
men etmiş ve bu imarnın tabileri bu enırin vucut bulmakta olan her· 
mevcuda hitaben harf ve savt ile her lahsede Cenabı haktan vaki ol
makda olduguna zahip olmuşlardır. Bu imam benim kendi mensupla
rından bazılarmdan cluydugıuna göre te'vil kapusmı yalnız üç hadis
den [3] mada ternamile kapaınıştır. bu hususta mutavassıt kalmış. 

olanlarda vardır bunlar ( eşari) lerdir ki allahın sıfatıarına taalluk iden 
maddelerde te'vil kapusını açmış ahirete müteallik hususlarda zahiri' 
oldugıı gibi kabul eylemişlerclir. 

[1] Fussilet, ayet ll 
[ 2) İsra, ayet 44 

[3] ....... .)ı J .ıJJıW:'. ~ J- :ı ı_;:J-ı 
(~ 

y-}ıL! ı.... ı (J· W:·~ ... ı0. (J .. ~.ıı~ 
rL- ~_;.ı 

~:\-; ~ (J· (J:ı-} ı u-"'. ~:ı .i ı 
1' 
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(Mutezile) te'vilde daha Herilemiş ve allahın (semi) ve (basir) ol
masını te'vil eylemişlerdir. Ve (miraç) ı dahi te'vil ederek bunun sırf 
ruhi oldugunu söylemişlerdir. Kabir azabını ve (sırat) ve (mizan) ı ve 
ahiret ehka.mından bir çoklarını dahi. te'vil eylemişler isede ecsadın 
haşrını ve cenneti ve cennetin nimetlerini ve cehennemi ve celıenne-

. min azabını te'vil etiniyerek ikrar etmişlerelir. (Felasife) is.e te'vil de 
gayeye varmış olduklarından ahirete dair şeriatte varid olan haber
lerin hepsini te'vil ile bunları akli elemlere ve lezzetlere hamletınişler 
ve eçsadın başrini inkar eylemişlerdir . 

Istanbul-kosim 28/9/1930 DarLUfünun kelanı tarihi müclerrisi 

M. Serafeddin 
..> .• 
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